
OpiaнuзaчUlf, 

Об1единенных Наций 

ГЕНЕРАЛЬНАЯ 
АССАМБЛЕЯ 

-

, ~ ?. ?. 1980 · 
1.~ • ~1 ' ;.J • ПЯТЫЙ КОМИТЕТ 
~ ti , 

U
~ ,iJ? -.. 1: .-1 ~-{; ~"'-• 9-е заседание, 
1 ?~ ~ ~ - :...t .__; s.С .. ,состоявшееся в пятницу, 

ТРИДUАТЬ ПЯТАЯ СЕССИЯ 

Оф1Щиа..шые oreen.i• 

. ~ оRтября I980 rода, 
в IO ч. ·30 u., 

На.ю-Йорк 

КРАТКИЙ ОТЧЕТ О 9-И ЗАСЕДА.НИИ 

Председатель: r-н БУХ-ФЛОРЕС (Мексика) 

П едседатель Коне льтативного комитета 
и бюджетным вопросам: r-н 

СОдЕРЖШИЕ 

ативным 

ПУm<Т 92 ПОВЕСТКИ ДНЯ: СРЕднЕСРОЧНЫЙ ПЛАН НА ПЕРИОД I980-I983 ГОДОВ 
(,продолжение ) 

Проект пересмотра средиесрочноrо плана на период I980-I983 rодов 

IТУШ<Т 96 ПОВЕСТКИ ДНЯ: ПЛАН КОНФЕРЕНЦИЙ: ДОКЛАд КОМИТЕТА ПО 
КОНФЕРЕIЩИЯМ 

F1<9вот 9I ПОВЕСТКИ дня: БЮджЕТ 'ПО ПРОГРАММАМ НА ДВУХГОДИЧНЫЙ 'IIЕРИОД 
-I98I ГОДОВ (продолжение) 

Функции Генеральноrо секретаря как депозитария, реrистрация и 
опубликование доrоворов 

Пересмотренная смета расходов по разделам 26 (Управление по 
правовым вопросам) и 29А (Департамент по обслуживанию 
конференций, Центральные учреждения) 

;~~rи, предоставляемые Организацией Объединенных Наций в связи с 
тельностью , финансируемой за счет внебюджетных средств 

=6
0
90 ПОВЕСТКИ ДНЯ: ФИНАНСОВЫЕ ДОКЛАдЬl И ОТЧЕТНООТЬ И ДОЮ!Ады 
ИИ РЕВИЗОЮВ (продолжение) 

а) ОРГАНИЗЩИЯ ОБЪЕДИНЕННЫХ НАЦИЙ 

Ъ) ПРОГРАММА РАЗВИТИЯ ОРГАНИЗАЦИИ ОБЪЕДИНЕIШЫХ НАЦИЙ 

с) дЕТСКИЙ ФОНД ОРГАНИЗАЦИИ ОБЪЕДИНЕННЫХ НАЦИЙ 

'111t,o,, . 
"no IW<м ОТ'!ен,оrvт ен 

;1rн,~'° одноrо ocи11,.csr nолрааk".и. Поnрuхи. должны tвnpaarunъc,r 
• 'tчthмe 

O 
. И:J чnенов соответствУIОЩей делеrацни 

f1&11 .Q1-Сон недеnм с 
t l..'t\11:~•a Секции репа момента оnубnиковенн111 на имя 
Оч~са,., A·3S5:) 86

6 
. kiИpoвaнr..ui 0Фи1D1АЛ.ьиых 01'ЧСТОD; 

• • .... ••тьс. ;, Uщted Nations Plaza (Alcoa Building) 
n°"Pa •><мru,яр orчeu. • 

4.111 , ,:." будут М3Да.вотыя 
дОrо Ко~нrета.. nосле оrончанКR сессии в виде,_от.nсnьноrо еыпус,r.а 

Distr. GENERAL 

A/0.5/35/SR.9 
7 October 1980 
RUSSI.AN 
ORIGINAL: SP.AПSB 

/ ... 



A/C~5/35/SR.9 
Rusiзian 
Расе 2 

е) 

f) 

СОдЕРЖ:АНИЕ (продолжение) 

БЛИЖНЕВОСТОЩIОЕ АГЕНТСТВО ОРГАНИЗАЦИИ ОБЪЕдинЕННЬIХ НАЦИЙ 
ДЛЯ ПОМОЩИ ПАЛЕСТИНСКИМ БЕЖЕIЩ.АМ И ОРГАНИЗАЦИИ РАБОТ 

УЧЕБНЫЙ И НАУЧНО-ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКИЙ ИНСТИТУТ ОРГАНИЗАЦИИ 
ОБЪЕдинЕННЬIХ НАЦИЙ - · 

ДОБРОВОЛЬНЫЕ ФОНДЫ, НАХОДЯЩИЕСЯ В ВЕдЕIЩIИ ВЕРХОВНОГО 
КОМИССАРА ОРГАНИЗАЦИИ ОБЪЕдинЕННЬIХ НAЦL'fliI ПО дЕЛАМ 
БЕЖЕFЩЕВ 

g) ФОНД ПРОГРАММЫ ОРГАНИЗАЦИИ ОБЪЕДИНЕННЬIХ НАЦИl!l ПО ОКРУЖАЮШЕЙ 
СРЕдЕ 

ь) ФОНД ОРГ.АНИЭАUИИ • ОБЪЕдинЕННЫХ НАЦИЙ ДЛЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ В 
. ОБЛАСТИ НАРОДОНАСЕЛЕНИЯ 

i) ФОНД . ОРГАНИЗАUИИ ОБЪЕдинЕННЫХ НАЦИI1 ДЛЯ ХАБИТАТА И 
НАСЕЛЕННЫХ ПУНКТОВ 

ОРГАНИЗАЦИЯ РАБОТЫ 



А/с .• 5/35/SR. 9 
·Russian 
Page 3 • 

Заседание открывается в IO Чо 35 Мо 

ПУНJ{Т 92 ПОВЕСТ:КИ Шffi : СРЕДНЕСРОЧНЫЙ ПЛАН НА ПЕРИОД I980-I983 ГОДОВ 
(продолжение ) 

Проект пересмотра с еднесрочноrо плана на период I980- I983 годов 
д 35 б и: Corr. l и Лdd , 2 

1. Г-жа ГИМАР.АЙНС (Бразилия), касаясь проекта пересмотра среднесроч­
ного плана на период I980- I983 годов (А/35/6), подтверждает возражение, 
высказанное ее делегацией на второй очередной сессии I980 года Эконо­
мического и Социального Совета против включения последних двух предло­
жений пункта 4.47, касающегося подпрограммы 3, поскольку она считает, 
что Секретариат Организации Объединенных: Наций не располагает юриди­
ческим основанием для внесения предложеннъпс изменений • . В исправлении, 
изданном Секретариатом после проведения данной сессии Совета (А/35/6/ 
C;Jrr,1), исключено последнее предложение упомянутого пункта. Однако, 
согласно предложенной поправке, последняя часть данного пункта в новой 
формулировке гласит : 11 поэ тому возможные районы напряженности в онеа-· 
нах будут поставлены под контроль с учетом всех соответствующих факто­
ров, в том числе экономического характера". Это предложение придает • 
Секретариату функции, которые выходят за рамки всего объема полномочий, 
предоставленных ему государствами-членами, Генеральной Ассам6леей или 
третьей Конференцией Организации Объединенных Наций по морскому праву , 
и поэтому не отражает юридического основания, упомянутого в пунк-
те 4°48. В случае сохранения указанного предложения в тексте средне­
срочного плана, делегация Бразилии будет считать, что зти задачи Сек­
ретариату поручены не были 0 Оратор оставляет за своей делегацией пра­
nо выступить снова по пункту 92 повестки: дня, если она • сочтет это 
необходимым 

0 

n:mкт 96 ПОВЕСТКИ ДНЯ: ПЛАН КОНФЕРЕНЦИЙ: ДОКЛАД КОJ\/1ИТЕТА по 
ХОНФЕРЕНЦИЯМ 

~· Г-н ОКЕЙО (Председатель Комитета по конференциям) представляет 
(а Рассмотрение Пятого комитета доклад Комитета по конференциям 
в~35/32 и Add. l) и выражает удовлетворение в связи с заблаговременным 
с одом доклада на всех языкахо В качестве дополнения к докладу пред­
~;:авляется только что вышедшее пересмотренное расписание конференций 
н I98I год, с тем чтобы иметь возможность предусмотреть в нем послед­
r~;~ меры межправительственнъпс органов, которые могли бы отразиться на 
l{o1; rрамме заседаний. Комитету удалось заблаговременно . представить ла­
воэ~чный и содержательный доклад , с тем чтобы правительства получили 

-ложность подробно изучить вопросы, касающиеся существа и политини. 

;; Подобным У.<:е образом Комитет счел целесообразным представить после 
l{о~е:рждения первого доклада в виде добавлений все остальные меры, 
ОТ\ 0Рые следует представить на рассмотрение Ассамблеио По мнению 
t-'атора б , данную процедуру можно было ы распространить на все 

/ о о Q 



л/c . 5/35/sR. 9 
Ru.ssian 
Page 4 
(Г-н Окейо) 

вспомогательные органы, с тем чтобы избежать проблемы задержки в пред­
ставлении ряда докладов межправительственных органов, хоторая затруд­

няет деятельность всех основных комитетов Генеральной Ассамблеио Поэ­
тому она рекомендует Генеральной Ассамбл'ее установить I сентября в ка­
честве конечного обязательного срока завершения работы вспомогательнш 
органов Ассамблеи, в том числе утверждения докладов и отражения в 
виде добавлений к соответствующим докладам любой другой деятельности 
данных органов , о которой должна быть информирована Ассамблея. В ре;.. 
зультате этой процедуры правительства получат время, необходимое для 
рассмотрения деятельности и рекомендаций вспомогательных органов, что 
облегчит работу Генеральной Ассамблеи о С другой стороны, осуществле­
ние этой меры будет способствовать рационализации методов работы 
Ассамблеи и облегчит задачу Департамента по обслуживанию конференuий 
путем отказа от практики представления докладов в начале каждой сессии 
Генеральной Ассамблеи во время всевозрастающего числа документово 

4о В реэолюции 34/50 Генеральной Ассамблеи, касающейся деятельности 
Комитета в I980 году, Комитету предлагалось рассмотреть меры по орга­
низации и обслуживанию уже проводившихся специальных конmеренций и их 
подготовительных заседаний в целях определения наиболее эrоrоективной 
основы для организации таких конференций в будущемо Комитету было 
предложено также рассмотреть, насколько выполнены резолюции и рекомен­
дации, принятые Генеральной Ассамблеей в отношении плана конrоеренций, 
включая рассмотрение запланированной и ffiактичесн:ой продолжитёльности 
сессий вспомогаетльных органов, а также ~ следить за оёуществлением всех 
мер , принятых Ассамблеей по обеспечению контроля за документацией и 
ее ограничению. 

5о Деятельность Комитета в I980 году можно рассматривать как расши­
рение существующих и о:qределение новъос областей, поскольку :Комитет 
занимался вопросами , ранее не входившими в круг его веденияо В этом 
отношении следует упомянуть разработку подробных и вместе с тем гиб­
ких руководящих · принципов в отношении подготовки и организации спе­
циальных конференций Организации Объединенных Наций и и:;:: подготови­
тельных заседанийо Эти руководящие принципы в кратком виде изложены 13 

главе VIII докладе :Комитета (рекомендация 3)о Кроме того, :Комитет 
представляет Генеральной Ассамблее проект резолюции по вопроса1л поли­
тики, связанным с созывом специальных: н:онференций Организации Объеди;_ 
ненньос Наций (рекомендация 5) , которая гласит, среди прочего, что n~е­
готовительные комитеты следует учреждать только для специальных: конСJ,Jиз 
ренций, если эту функцию не может надлежащим образом выполнять один 
существующих межправительственнъос органов. Кроме того, предлагается 
существующему секретариатскому механизму, по мере возможности, пре- о:: 
доставлять секретариат для специальнъос конrоеренций при таком временн • 
усилении, которое rложет потребоваться о В этом отношении оратор исnы­
тывает удовлетворение в связи с тем , что Специальный комитет по всnо;ь 
могательным органам пришел именно I, такому мнениюо Необходимо сдел:н 
все возможное в целях устранения организационной инерции и бюрокра~ ' 
препятствующих процессу подготовки специальньос конференций, которые 



A/c .5/35/sR.9 
Russian 
Page 5 
(Г-н Окейо) 

Генеральная Ассамблея созывает толы<о после тщательного 
анализа и на 

которые государства-чл ены возлагают надежды по достижению, что вполне 

закономерно , реальных и ощутимых реэультаттов. С этой целью необхо­

д1шо разработать недвусмысленную политику, в :которой можно было бы 

И3беr.сать разногласий между различными межправительственными орган
ами 

н подразделениями Ое1,рета.риата, и в этом отношении оратор надеется, 

что Пятый комитет и Генеральная Ассамблея утвердят про~н
т предложен­

ной резолюциио 

6. Коыитет по конференциям , проанализировав позитивные результаты 

уплотнения программы заседаний и с удовлетворением о
тметив , что такое 

уплотнение стало неотъемлемой частью деятельности Сен
:рет ариата, пред­

лагает рекомендацию I~ Кроме того, Председатель Комитета по конфе­

ренциям считает, что следует отдать должное Секретариату за его пред­

ложение снизить отрицательные последствия отмены запланиров
анных засе·­

даний. 

7. Что касается вопроса запланированной и фактической продолжитель ­
ности сессий вспомогат ельных: органов, Комитет по конференциям , учитывая 

незначительный резонанс в связи с просьбой Генеральной Ассамблеи о т
ом, 

чтобы вспомогательные органы исследовали возможность сокращения про­

должительности своих се ссий и их созыва р аз в два года или более лет, 

принял решение следовать новой стратегии. Председатель Комитета по 

конференциям направил письма каждому иэ председателей тех органов, 

~я которых была харюtтерна высокая частота отмены заседаний, задержек 

6 ~ открытии и прежд
евры1енных эавершений, J;{ обратился к ним с прось-

1 
ои оказать содействие в исследовании, которое проведет Комитет по 

~~нференциям~ Полученные до настоящего времени ответы отнюдь не явля­
~е ся вдохновляющими , хотя, по мнению Председателя Комитета по конфе-

пи нциям , тщательный анализ причин возникнования э тоrо явления позво­

n;т обесnечить достижения прогр есса в этой областио Комитет высту-
!)~т за принятие новых мер в этом отношении и надеется , что Гене­
nеш~ная Ассамблея предоставит ew,y соответствуюшие полномочия, хотя 
га ние данного вопроса может быть осложнено тем, что некоторые ор-

"'а~ы Расценивают ::>то 1{ar-< приобретенные права. о Соответствующие резуль ­
~а/' способствующие упрощению механизма проведения заседаний вспо~ю­
,щ :лъных органов Генеральной Ассамблеи, должны быть полностью отраже-
1982_ П1Р9°екте расписания конференций на предс

тоящий двухлетний период 
83 годов. 

8. в э • u 

в св .., том отношении оратор напоминает , что Генеральныи секретарь 

11щ оеи памятной записке о деятельност~ организации в I980 году отне­
nроце что "какой бы важной ни была задача рационализации структур и 
1ельн дуР, следует указать , что они являются не самоцелью, а вспоr.юrа­
щ1~ ым средством основной деятельности Организации Объединеннъпс На­
со06щ ее программ и служб на благо государств-членов и международно

го 

Ромны:ства в целом 11 о Генеральный секретарь также отметил, что 11 ог -
1\ютн~ Усилия, которые тратятся только на заседания и документы, абсо-

Не соответствуют результатам , достигнутым в смысле принятия 

/ о о о 



л/с . 5/35/sn.9 
Russian 
Page 6 
(Г-н Окейо) 

практических мер на предстоящий период или получения реальньDС ре зуль­
татов на благо народов мира" . По мнению Председателя Комитета по 
кощ~еренциям, эти два замечания верно определяют сложную задачу, 1сако­
вой является тщательный анализ перегруженного плана нонференций. 

9. В этом отношении необходимо отметить, что Специальный ко1.штет по 
вспомогательным органам настаивал на необходимости сокращения продол­
жительности и частоты проведения заседаний вспомоrаетльных органов, а 
также приложения более активных усилий по составлению проrрамr•ш засе­
даний на двухгодичной основе. 

IO. Что касается вопроса о контроле за документацией и ее ограничении, 
то Номитет, помимо анализа различных принятых мер , ограничился прось­
бой I< Генеральному секретарю дать подробные и надлежащие разъяснения 
в отношении любых задержек в издании документов на всех язю<ах , I<асаю­
щихся данного вопроса, и обобщить должным образом подобные разъясне-

• ни:я в документах о поло,:сени:и дел в области подготовки докунентации. 
Посr<ольку опыт главнюс комитетов свидетельствует о том, что принят~~ 
меры либо не выподняются, либо не являются в достаточной степени э9:1~?ек­
тивными, поэтому представляется своевременным поручить Комитету про~с­
дение (?ундаментаnьного исследования проблем документации , а таю;<е Э<i?­
фективных механизмов и мер , направленных на укрепление и приr.1енен:ие 
норм контроля за документацией и ее ограничения . В результате этоrо) 
пожалуй, станет возможным в полной мере учесть кан:ие-либо другие проб­
лемы и опредешл:ть факторы, действие rtоторых , как представляется , но­
сит негативный характер ; Генеральная Ассамблея могла бы расс r,ютретъ 
соответствующие реr<омендации в предстоящем году. 

11. Рекомендованный Комитетом проект пересмотренного расписания кои­
ёберенций и заседаний на I98I год содержится в добавлении I< его док.ла­
ду ( A/35/32/Add.l, приложение I I) о Однако следует указать , что в ДD.li~ 11 ный проект расписания еще не включена рекомендация третьей Конференuь ­
Орrанизации Объединенной Наций по морскому праву , сделанная на npoxo~ 
дивше й 9 марта-24 апреля I98I года своей десятой сесси11. в связи ~ те~r: 
что данная рекомендация еще не представлена на утве-рждение Генер t:ЛЪ~­
Ассамблеи на ее текущей сессии. В случае принятия Асса,лблеей данно)~е 

са.1·!! • рекомендации , возникнет необходимость внесения. изменений в расnи ., • 
пос1<0лы,у для предоставления Конrоеренции необходимого объена услуг 
необходимо внести из менения в программу тех засед13ний отдельных ~рrэ.­
нов, которые в э то время бу-д:ут проводиться в Нью-:Иорке о В данноr., l 

случае Комитет по кон(i?еренциям рекомендует Ассамблее предоставить е~~!;: 
nолномочия на проведение заседаний в ходе тридцать пятой сессии с ~бJiCf 
внесения в расписание необходимых изменений ; в таком случае , Ассэ.,., 
сможет подробно рассмотреть с'l')инансовые последствия данного вопросD- 0 

- се-в расписании также не предусr,/iс:1.тр ивается проведение какого-либо зэ. ,,, 
дания: , посвященного глобальным пере говор ам, и, следовательно, весьr., ..... 
вероятна необходиность внесения впоследствии новых изменений. 



л/с . 5/35/sн. 9 
Russian 
Page 7 
(Г-н _9_~_ейо) 

12. Генеральная Ассамблея в своей резолюции 34/50 предложила :Коми-
тету по конmеренцияы рассмотреть меры, которые обеспечили бы более 
эюrоективное - исполнение своих функций о :Комитет в своем докладе (rлa-
вa Avrr) затрагивае т вопросы, касающиеся только обмена мнениями по 
данному вопросу , и не предлагает Генеральной Ассамблее принять кон-
1<ретные меры. По мнению Председателя: Комитета , данный орган явился 
полезным инструментом, который позволил правительствам осуществлять 
определенный контроль за деятельностью Организации Объединенных На-
ций ; кроме того , Комите т по консреренция:м является единственнъrl\1 офи­
циальным механизмом, который обеспечивает постоянный поток информации 
между Секретариатоr.1 и государствами-членами Организации о важных ме-
рах, касающихся международных конференций и заседаний, а танже управ­
ления значительной долей рес-урсов Секретариата. С другой стороны , 
необходимо, чтобы правительства приняли участие в деятельности по 
рационализации мехсправительственных механизмов и разработке руководящих 
принципов использования ресурсов, которые , в конечном итоге, выде-

ляются самими государствами, а также в непрерывном процессе повышения 

эффективности: Организации . 

I3. Постепенно Комитет по конференциям содействовал повышению ЭQJсоек­
тивности программы заседаний, хотя: еще предстоит сделать многое. Нет 
соr.1нения в том, что Комитет и: впредь будет действовать в этоrд направ­
лении, с участием новых членов, 1,соторы::с предстоит назначить Председа­
телю на Генеральной Ассамблее, и с помощью ее зффе1-,стивного Сеrсрета­
риата. 

/. о о 



A/c.5/35/sn.9 
Russian 
Page 8 

I 4 . !!~~l!2~J!!~~l!~ объявляет о том, что запись желающих выступить 
по пункту 96 повестки дня прекращается во вторник, 7 октября. 

ПУНКТ 9I ПОВЕСТКИ ДНЯ : БЮДЖЕТ ПО ПРОГРАММАМ НА ДВУХГОДИЧНЫЙ 
ПЕРИОД I980- I98I ГОДОВ (пpo8.0ll~~~~~) 

~!:!~!!!!-,[~!:!~P~l!.!: но .Е.О. .1 е к12 е ! 712я ~~-8~~!!!~ И!!..l. р ~.!:!!Q!Q~Ц!1~-!1-.0.I!~O:­
l!!:!~0.!!~!!!1~-Eo..E.0.~012.~ (А с . 5?34 40 и Corr.l и 2; A735П7Md. l) 

п~~~О.Ы?.~!:!~~~-~м~~~ p~~~8~QO раз8~~~М-~(~Ql2~~~~~!1~-!:!О-П~~~­
~~М-!!0.ПР~~l-~-~~!-П!~ц~Е!аМ~~!-!:!О._О.ОЕ~Z~!!~~~!!~-~о.~Ф~~~Ц!1Й, 
~!:!!P~~!:!~~-Z~E~~8~!!!1~J 

I5 . r=!:!-~~QЛЬ~ (Союз Советских Социалистических Республик) под­
тверждает позицию его деnегации о том, что недопустимо ассигнова­
ние дополнитеnьных средств внебюджетном году. Вся утвержденная 

на данный период деятельность должна финансироваться за счет име­
ющихся средств, как результат завершения, исключения или измене­

ния существующих программ и выявления устаревших, неэффективных 
или имеющих ограниченную ценность видов деятельности . Оратор так­

же подтверждает принципиальное возражение ero делегации против 
дополнительного увеличения численности персонала, которыi и без 
того весьма мноrочисriенны~ . Следовательно, если поставить на го­
лосование рекомендацию Консультативного комитета об ассигновании 
дополнительных средств, в том что касается функций Генерального 

секретаря как депозитария , регистрации и опубликования договороБ, 
Советский Союз будет голосовать против. 

Iб . Г-g_flШШ!mR (Федеративная Республика Германия) отдает должное 
усилиям Договорной секции в сотрудничестве с Шестым комитетом в 
целях рационализации регистрации и опубликования договоров. Е~о 
делегация поддерживает такую деятельность, главная цель ко торои 

заключается в обеспечении эффективности работы по публикации 40 то­
мов Сбоыника договоров ежегодно и выполнении плана сокращения вре­
мени - задержек· ·в-иэдании более чем 200 томов. По этому делегация го­
това утвердить пересмотренную смету, рекомендованную Консультатив­
ным комитетом в пунктах 12 и IЗ документ а л/35/7/Лdd . l. Однако еле: 
дует подчеркнуть, что делегация не поддержала бы утверждение ново; 
пересмотренной сметы расходов нa · I980-I98I годы после ассиrновани 
рекомендованных · Консультативным комитетом средств . 

17. Г-н ЛА.ХЛУ (Марокко) указывает, что его делегация поддерживает 
усилия Генерального секретаря в том, что касается его функций де­
позитария, а также регистрации и опубликования договоров. Оратор 
считает, что в распоряжение Генерального секретаря предоставлены 
финансовые и материальные средства, необходимые для того, чтобьr6ы устранить задержки в опубликовании договоров . Однако он хотел 6_ 
пожелат ь улучшения архивной системы и обеспечения возможности onpY 
ликования договоров в разумно установленныr срок . Поэтому орато 
поддерживает рекомендации Консультативного комитета . 

/ ... 



А/с. 5/35/sн. 9 
Russian 
Page 9 

I8. Г-н ФРЕЙЭЕР ( Соединенное Королевство Велю<обритании и Северной 
Ирландии;-заявляет, что его деnегация поддерживает рекомендации, 

изложенные Нонсулътативным комитетом в документе л/35/7/Add . l, , ввиду 

того , что она уделяет особое внимание функциям Генерального сенре­

таря, касающимся регистрации и опубликования договоров, и считает, 

что необходимо предоставить в его распоряжение средства , достаточ­

нне не только для то го , чтобы у~транить существующие задержки :в 

опубликовании документов , но и освоить объем работ , предусмотренны~ 

на период I980-I98I годов . Рекомендации Консультативного комитета 

точно отражают количество средств, которые потребуются дnя 
указан­

ных целей . Однако делегация Соединенного Королевства не согласна 

с предложением об ассигновании дополнительных средств ; этого сле ­

довало бы избежать с помощью акономии за счет других статей путем 

исключения таких видов деятельности, которые являются завершенн
ыми, 

устаревшими, не~ффективными или имеют ограниченную ценность . 

Если Генеральный секретарь предложит во втором чтении новые ассиг ­
нования , то делегация Соединенного Королевства будет вынуждена го ­

лосовать против . 

I9 . !::::!!~lI~:!f:! (Венгрия) считает , что финансовые по следствия нео 6-
~пимо компенсировать путем высвобождения ресурсов на деятельность , 
Которая является заверш~нной , устаревшей, неэффективной или име ет 
ограниченную ценность . Делегация Венгрии категорически возражает 
против решения проблем с помощью дополнительных расходов ; следо­
вательно, она не может поддержать просьбы о предоставлении средств , 
содержащиеся в находящихся на рассмотрении Комитета документах . 

~~ - I !Ш~J!Q~М~~п~ предлагает Комитету принять решение по р8КОМеН­
Д циям L\.ОНсультати:вного комитета , содержащимся в пуннте 13 его 
оклада (A/35/7/Add. l) . 

;~ • ~~!SO.Mt!!!!O.~~!i!!~- Кон fY~ :!:!з!11~Н ~M- !SO.M!:!!~!O.M_J!O!!O Л!:!!!!.~~~!!М~-~.9_­
л-WО.~о!!!:!!!_ В сумме 2rg 200 ~олл . США по 12аз~ел;у 26:IУщ~авление по 
~~~~~М-~о. п2о~амJ:-дополнит ёльныё-аёёиг нования -в-сумме -7ь-обёТ-liо лл . 
~ал!!Q-~~о.Q~~-Ё2~-~:С:!!~П~!§.~§.!:!!._!!0._ об Ql!YO~!:!!:'!!O_ ко !!Ш е:gе!!ций .1. Це !:!-
2Q~86б~~-~Q~2!S~~!:!~!!.L-M-~0!!0.l!!:! и!~~ ь 1'{ M~-~QQ!:!П:!O.~~!i!:'!~~_.9.Y:MM~ 

~Еf~~f~g~~У~~!ж~~нN~~~~~1т~~~ё-~~~~~~g~~~~я~I~i§оо.~~~*~!!бш1и~~ 
~~~~-о!_IНа7iогоёЕлож~ниё-пё-ёонала;--·кото-ыё-Е:v:П-т ко мпёнёи-о= 
~*t~-x-f~o.lпiiir~:~-i5:i~ii~~~i~oш~:ii~пм~iii~~=~oQ!Y!!~~йиt=пo~~i~-
~ сRве-з QOf!Y!!l!~!:'!!!_~~-f.:!~!-!:!~l!O.!:O.O.~l!OЖ~!:!~.f!_П~:RQO!:!~~~l.1._J!~~~Ж~~ -
-------.-~лосования,, . 

22 ЛРЕ ---------

cy~ьтa.__J!Q~JJA~Шl!f~ предлагает Комитету поддержать рекомендации Кон­
(1/~s/ ;тивного комитета, содержащиеся в пуннтах 11 и 12 его доклада 

J 7 Лdd. l) . 

23 . 
П~t~по.~~g!!~_пn!:'!!:!ШМ~~~f~ · 

/ ... 



A/c .5/35/sR.9 
Russia.n 
Page 10 

24 . Г-н_ПАПЕНДОРП ( Соединенные Штаты Америки) заявляет, что его де­
легация всегда выступала в поддержку участия Организации Объединен­
ных Наций в процессе укрепления международного права , и поэтому 
она считает ценными и важными меры, которые будут приняты в uелях 

устранен~я задержек в опубликовании QоОШ:!И~g__ЫОf0~0221?.· Однако, ес­
ли данныи вопрос был бы поставлен на голосование, его делегация 
проголосовала бы против , поскольку она считает, что указанные рас­
ходы могли быть получены либо за счет ~кономии от исключения таких 
видов деятельности, которые являются завершенными или устаревшими, 

либо путем предложений , которые будут сделаны Генеральным секрета­
_рем в целях исключения про грамм, являющихся не эффективными или име­

ющих ограниченную ценность . 

lfl!}lfИ.,,._IШ~l!OQ!§!1Шf!~MИ~-Q:Qf§!lli1~§.ЦИ~Й-Qo:!:.~J!~!i!:?.!:!!:!~:t-!!?.Y!ili_~_Q!Ш§.!! . . Q 

ff;~:!J/Jj~f;1iJ35/']~::.~TY~MOШдg__g~~!-~!:!~O~gж§!!:!~~-f2~ИQ!~ 
25. Г-н МСЕЛЛЕ (Председатель Консультативного комитета по админи­
стративным и бюджетным вопросам) предлагает вниманию Комитета док­
лад Генерального секретаря об услугах, предоставляемых Орrаниза­
цие~ Объединенных Наций в связи с деятельностью , финансируемой за 
счет внебюджетных средств (А/С.5/34/21) , и связанный с ним доклад 
Консультативно ro ко митета ( л/35/7/Add . 2 ) . Доклад Генерально го сек­
ретаря является четвертым в серии докладов, представленных по ре­
комендации Консультативного комитета , которыt пришел к мнениюuо 
том, что Организация Объединенных Наuий не получает надлежащеи 
компенсации за услуги, предоставляемые.в отношении программ или 
административных структур, финансируемых за счет внебюджетных 
средств . 

26 . Генеральный секретарь в целях. анализа и оценки · подразделил пре­
доставляемые услуги на три категории : а) услуги в поддержку адми­
нистративной структуры внебюджетной деятельности, например, секре~­
тариаты ПЮОН и ЮНИСЕФ; ъ) услуги в поддержку про грамм техничес1< 
го сотрудничества и с) услуги в поддержку основной деятельностфи, юit! • 
финансируемой за счет внебюджетных средств, например, целевые O 

0
_ 

Из указанных трех категорий к наиболее сложной, по -видимому , 0 ~~
8
c11i 

сится категория, касающаяся услуг в поддержку деятельности в O ~а 
технического сотрудничества. В этом отношении в пункте I3 докла el:i 11;, 

Консультативного комитета указываете~, что вопрос о норме возме~ 
расходов на эти услуги в настоящее время рассматривается Совето~и 
управляющих ПРООН. Следует отметит ь, что недавно на своей се~g14д проходившей в Женеве , Совет управляющих ПFООН принял решение Э1<О~ 
касающееся расходов на услуги в поддержку организаций, которые ри 
номический и Соuиальныt Совет поддержал в резолюции 1980/65; nиii 
рассмотрении вопроса о расходах на услуги в поддержку организэuол~­
Пятый комитет будет руководствоваться указанными решением и резю 
цие~ . Если Генеральная Ассамблея одобрит норму, рекомендованнУ0 мэ 
ПFООН и одобренную Экономическим и Социальным Советом , данная ~ер 6-У' 
будет использоваться в целях определения объема средств, кото~~с1<О' 
дут возмещены за счет услуг в поддержку деятельности по техни 
му сотрудничеству . / .. . 



A/c. 5/35/sR.9 
Russi an 
Page 11 

(Г-н Мселле) 

Z? . Что касается услуг в поддержку административной струк
туры вне­

бюджетной деятельности, то на рассмотрении находятся два 
общих во ­

проса: во -первых, норма :возмещения расходов и а
дминистрация и, 

во-вторых, управление возмещаемыми ресурсами . Генеральный секре­

тарь использовал предложенный Консультативным комитетом п
одход,' 

согласно которому норма возмещения расходов будет о
предеnяться 

простой формулой , согласованной между Организацией Объединенных 

Наций и соответствующей административной структурой . Уже проведе­

ны консультации с ЛРООН, их предстоит провести и с другими подраз ­

делениями, как, например, ЮЕИСЕФ , УВКБ и секретариат Правления Объе­

диненного пенсионного фонда персонала Организации О
бъединенных 

Наций, в цепях выработки о бщеприемлемой формы, 1<оторую, в случае 

необходимости, можно будет периодически пересматривать . Консуль­

тативный комитет считает, что методология , использованная Генераль­

ным секретарем в то м виде, в каком она приводится в его доклапе, 

носит прагматический характер и ее необходимо применять и
 впредь . 

28~ Что касается возмещения расходов на услуги в подд~ржку основ­
ном деятельности , то Консультативный комитет разделяет точку зре-

ния Генерального сенретаря (А/С . 5/34/21, пункт 37) относительно 
того, что норма возмещения несомненно связана с вопросом формулы 

возмещения расходов на услуги в поддержку деятельности в области 
технического сотрудничества . 

29. Касаясь вопросов администрации и управления возмещаемыми ре­
сурсами, оратор указывает, что эти ресурсы и другие внебюджетные 

средства составляют значительную часть финансовых средств Органи­

зации Объединенных Наций . Поэтому эффективное управление этими 
ресурсами имеет столь же важное значение, что и вопрос определения 
~праведливой нормы возмещения . ККАБВ просил Секретариат предста­
н~ть дополнительную информацию по данному вопросу, который пол-
стью учитывался при подготовке •доклада Пятому комитету . 

30 П 
11 • риложение I к докладу К:КАБВ содержит информацию о процедурах 

&критериях , использованных при создании внебюджетных должностей . 
та пр~9с создания указанных должностей также рассматрива

ется в пунк-
в : - 25 доклада, кроме того, дополнительная информация включена 
Инфаблицу приложения II . В результате подробноrо анализа данноr. 
iiит ормации ККАБВ пришел к выводу о своевременности принятия допол­
JI~д ельных мер по данному вопросу . Поэтому в пункте 24 своего док­
бюда Консультативный комитет рекомендует впредь создавать все вне­
Утв;етные должности класса D-1 и выше , для которых не требуется 
nри Рждения межправительственного органа . Оратор поясняет , что 
ра11с~азра<5отке данной рекомендации Консультативный комитет не соби­
и отм создавать про блемы различным директорам программ Секретариата 

ств11еечает, что при возникновении какой-либо трудности при осуще­
Устаннии данной рекомендации Секретариат должен в соответствии с 
тета . овленной процедурой обратить внимание Консультативного коми-

/ ... 



A/C. 5/35/SR. 9 
Russian 
Page 12 

(Г-н Мселле) 
31 . Что касается вопросов администрации и представления бюджетной 
сметы возмещаемых расходов , то Консультативный комитет после анали­
за испрошенной информации пришел к выводу о нео бход~, ~ю сти сохране­
ния применяемых в настоящее время процедур . Однако оратор указы­
вает, что положение в области администрации и управления как воз ­
мещаемыми , так и другими внебюджетными средствами не является пол­
ностью удовлетворительным . Прения в Пято м комитете по пункту 90 
повестки дня и замечания помощника Генерального секретаря по финан­
совым вопросам в ответ на вопросы делегаций свидетельствуют о необ­
ходимости принятия новых мер в целях обеспечения более эффективно­
го управления этими средствами . Комиссия ревизоров, равно как и 
Консультативный комитет, отметили трудности, хоторые по-прежнему име­
ются в данной сфере, особенно в отношении управления целевыми фон­
дами . В пункте 9 своего доклада , касающегося финансовых докладов, 
отчетности и докладов Комиссии ревизоров (дохумент А/35/437), Кон­
сультативный комитет обеспокоен незначительным прогрессом в nриня­
тии и осуществлении мер по созданию целевых фондов и эффективно му 
управлению ими . Следует надеяться , что предла гаемые Генеральным 
секретарем дополнительные меры , привоriимые в соответствующем докла­
де Консультативного комитета ( A/35/7/Add. 2 , пункты 2I и 22), будут 
способствовать улучшению существующего положения. 

32 . И наконец, в отношении представления будущих докладов оратор 
обращает внимание Пятого комитета на то, что Консультативный коми­
тет ( A/35/7/.Add. 2, пункт 28) не имеет возражений в отношении суждения 
Генерального секретаря о том, что предусматривается не представлять 
в будущем отдельных докладов по услугам, предоставляемым Организа­
цией Объединенных Нациr в связи с деятельностью, финансируемо й за 
счет внебюджетны::: средств , а отражать соответствующую информацию 
в предлагаемых на будущее бюджетах по программам. Оратор также от­
мечает Приложение III доклада Консультативного комитета в которо м 
содержится будущее представление Приложения VIII предла;аемоrо бюд­
жета по программам . 

ПУНКТ 90 ПОВЕСТКИ ДНЯ : ФИНАНСОВЫЕ ДОКЛАДЫ И ОТЧЕТНОСТЬ И ДОКЛАДЫ 
КОМИССИИ РЕВИЗОРОВ (А/с . 5/34/1. 3 , 1. 4) (I!QQllQ.l!.Ж~E.t!,~): 

с) 

,, 
(!_ ) 

е) 

f) 

ОРГАНИ3АЦИЯ ОБЪЕДИНЕННЫХ НАЦИЙ (А/35/5, тома I -IV~ ; 

ПFОГРАММ.А РА3ВИТИЯ ОРГАНИЗАЦИИ ОБЪЕДИНЕЮIЫ~ НАЦИЙ (л/35/5/Ьdd. l) i 

ДЕТСКИЙ ФОНД ОРГАНИЗАЦИИ ОБЪЕДИНЕНRЬС~ НАUИЙ ( A/35/5/Add. 2) J 

БЛИЖНЕВОСТОЧНОЕ АГЕНТСТВО ОРГАНИЗАЦИИ ОБЪЕДИНЕННЫХ НАUИЙ ДЛЯ. 
ПОМОЩИ ПАЛЕСТИНСКИМ БЕЖЕНЦАМ И ОРГАНИЗАЦИИ РАБОТ (A/35/5/Add. °5), 

УЧЕБНЫЙ И НАУЧНО-ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКИЙ ИНСТИТУТ ОРГАНИЗАЦИИ 
ОБЪЕДИНЕНИЮ~ НАЦИИ ( Л/35/5/ Add. 4); 

ДОБРОВОЛЬНЫЕ ФОНДЫ, НАХОДЯЩИЕQЯ в ВЕДЕНИИ ВЕРХОВНОГО комиссА~.А 
ОРГАНИЗАЦИИ ОБЪЕДИНЕННЫJ: НАЦИИ по ДЕЛАМ БЕЖЕНЦЕВ (А/35/5/лаа . 5), 

/ ... 



g) 

A/c. 5/35/SR. 9 
- Rueвian 
Page 13 

ФОНД ПРОГРАММЫ ОРГАНИЗАЦИИ ОБЪЕДИНЕННЫХ НАЦИЙ ПО ОКРУЖАЮЩЕЙ 
СРЕДЕ (Л. 35/5/ Add. 6) ; • 

ФОНД ОРГАНИЗАЦИИ ОБЪЕДИНЕННЫл НАЦИЙ ДЛЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ В ОБЛАСТИ 
НАРОДОНАСЕЛЕНИЯ ( А/35/5/ Add. 7); 

ФОНД ОРГАНИЗАЦИИ ОБЪЕДИНЕННЫХ НАЦИЙ ДЛЯ ХАБИТАТА И НАСЕЛЕННЫХ 
ПУНКТОВ ( А/35/5/ Add. 8); 

Доклад Консультативного комитета по административным и бюджетным 
вопросам ( А/35/437) 

доклад Комиссии ревизоров Международной школы Организации Объеди­
ненных Наций (А/С . 5/35/5) 

/ ... 



л/с . 5/35/sн. 9 
Russian 
Page 14 

33 . Г-н СПЕUИОС (Греция) считает , что Пятый комитет в нынешнем 
году более подробно рассмотрел финансовые доклады и счета Организа­
ции Объединенных Наций и специализированных учрежден:11:л , благодаря 
подробным докладам Комиссии ревизоров и Консультативного 1<омит ета , 
а также выступлениям различных делегаций . 

34. В своем докладе Комиссия ревизоров указала на ряд недостатков 
в финансовых системах: и системах контроля Организации Объединенных 
Наций . По этому ее рекомендации заслуживают тщательного анализа , и 
Комиссия по -прежнему должна сосредоточивать свое внимание на даннык 
вопросах . Помощник Генерального секретаря по финансовым вопро t" ам 
уже сообщил членам Комитета о мерах , которые принимаются с целью 
устранения таких недостатков . Трудности , препятствующие данному 
процессу , в частности , обусловлены расширением системы и тем факто~А, 
что некоторые и з органов являют ся относительно новыми или осуществ­
ляют весьма широкую деятельность , подчас в сложных условиях . С дру­
гой стороны , администрации удалось значительно улучшить операции 
финансового сектора , наnример , в результате со з дания Группы no сис­темам финансового управления и контроля . Однако предстоит приложить 
более активные усилия в отношении применения процедур разработки, 
утверждения , учета и сбора информации об экспертах и консультантах . Греция также выступает в поддержку создания эффективио й системы фи­нансовой ответственности как в Центральных учр еждениях , так и за их 
пределами . 

35 . Делеrаuия Греции подчеркивает , что устранение недост атков , на которые обращалось внимание Комитета , имеет огромное значение для об·еспечения оптимального использования ресурсов Организации Объед~;,­ненных Наций , пос кольку сами государств а-члены Орг ани::зации в наст а· 
щее время применяют стро rие меры и вводят бюджетные ограничения , также в связи с тем , что основные вкладчики Организации проявляют 
озабоченность использованием этих средств . 

36 . Г-н QA~Q (Председатель ... Комитета по ревизионным о перациям2 no касается вопросов и замечании различных делегаций в ходе прении 
докладам Комиссии ревизоров . llелегация Федеративной Респу~ликиьма Германии заявила, что она надеялась на проведение Комиссиеи вес ~ет­подробноrо анализа эволюции процессов составления программ и бю:аи­ных смет и предоставление ею консультативных: услуг в отношении тер­более целесообразных средств использования данных процедур б 83 6~э. ет , ба для центральных финансовых органов Организации . Оратор соо дву~­что данный аспект будет включен в планы проверки отчетности за у годичный период I980- I 96I годов , и в соответствующий срок Пято м 
комитету будут представлены доклады по данному вопросу . 

Браз~-37 . Комиссия также приняла к сведению предложение делегации не-лии о том , чтоб ы в будущем указывать в докладе Комиссии случаиие устранения Администрациеi отмеченных недостатков . Во исполнен 

/ ... 



л/c~5/35/sR;9 
·Russian. 
·}?age' .15 

. .. 
• (г.::.н Саффо) · 

решения 32/Iб Генеральной Ассамол~и Ко.мисси~ _по-преж·нему будет • вклю­
чать во все свои предстоящие доклады по .про_верке_· сч~~о:в _ rлаву, в 
которой будут указываться случаи, когда соотвfЭт .ст:вующие орrанизации 
не приняли необходимых мер для ~справления._ несооrвет .ст:вующей ·. требова­
ниям практики финансового управления, . к,оторая. явилась · предметом за­
мечаний Комиссии ревизоров . • • • 

38 . Делегация Индии просила Комиссию р~ви;зоров. ,ук.а·за:ть ·. приблизи­
тельное число должностей , которь1е будет - необходJlfМО .' доб-е,вит.ъ к .От-делу 
внутренней ревизии Организаци_и . Об:ьед~.,:н~нных Наций ~., делях . повышения 
его эффективности . Стало обычным явлением, · кqгда Комиссия не вклю-
чала в свои доклады конкретные заме'tlа_ния " по администрати~.ным . вопро­
самj она предпочитает скорее указывать- . на_ пробде~ы, давать рекоме_н­
дации и оставлять подробности администре:1'11)::~зноrо х:аракrера. на_ усмот..: 
рение соответствующей Администрациио Однаt<О следу~т у.J<азать; что,. 
например, ЮНИСЕФ в настоящее врем°f! и~1еет-_. десять _внут_рен}i'их ревизо­
ров, и четыре вакантных: должност_и; ПРООН' располаr~е_т _ ~91i'ько щесть~ 
внутрен~-шми ревизорами .- Отдел _ внутреннеii реви~ии· Ор;ri3-ю-Jз.ации Объе,­
диненных. Наций имеет Iб внутренних: - ревиq·оров . '·в . с·воей • секци:и · в Цент ­
ральных учреждениях , I2 в сво.ей .. секции,· о<5служива19щей отделения на 
мест~х и I3 ревизоров в Женеве. • В - целях {Iо ·в'ышения :эффекrи.вJJости • . 
своеи деятельности по проверке счетов · Отделу щ>тре_буются _ еще цва 
ревизора в Секции в центральных: учре?[-nениях:, ·-- двЕ:1. . в . секции . :в отделе­
ниях на местах и один ревизор · в Отделени14 -в Женеве , . : • 

39. В ведомости I финансовых: ~ :едомосте~/--i-АПоР··:( ·А./35/5/А'dd.- 3 } . nелега­
ция Канады указала , что расходы на обще~ qбразО-Вq.НИе _ и .,. профессио- · 
:аль но е обучение были ниже .уровня, . предусмртренно:r_о_ . бюджетно·й сметой, 
щи:адал вопрос о том, означает. ли данl-iа~ _ сvtтуэ.uия,: ~_то _· .. соотв_етствую-:­
Рас услуги предоставлены не были . . Оратор отцетr~l! у~езд-1чени~ статьи 
Рев ходов по окончанию срока службы · и . Эр.дал воррqс; .. почем;у- . Ко.миссия . 
нии изоров не отразила указанные · вопросы _ в своем до-клеще • . • В отнош!:-
0 Б первого пункта следуе~r указать, : что· в PY,JiKTe 4- q~оего . доклада ... 

06./ПОр ( A/35/5/Add. 3), Комиссия . ревизоров указ ада; чт:о :запланир~ванныи 
Ри ем расходов не осво.ен полностью • в <:>т,но_шении . некот_орых статеи пе­
в~ци:еских: расходов. Очевидно, что р_еч:ь . ~ла Q __ расх:одах., • с~ответст­
liал:их упомянутым статьям. Различ_и_е . м~жду ·данными . ~юджетнои _ сметы и 
оэна~ными :расходами по определенным_ проrращлам. JЭ д_еи_ст~ительно~ти . 
ас ает, что Агентство не оказывало ка.ких,-либq услуr. • Увеличение 
мо~:~нований на выплаты в связи . с окончан·ием qро:ка · службы таю;се· 
в n" было бы покрыть за счет Общеrо фо_нда БАПОР. : , .Как указывается 
в с~я мечании 10 к финансовым ведомостям , стат:ь~ - рас};одо·_в на выплаты 
1978 зи с окончанием срока службы увеличена с ;I7 ~-3 млн~ долл. США _в 
Обра rоду до приблизительно 31, 2 млн, долл • . сшt в I979 · rоду, главным 

.зом . • 
соот , в связи с изменениями в правилах- Агентства . о персонале; в 
60 n:етствии с которыми большинство персонала в возраст~ бт 50 до 
на n т имеет право на пособие в свя~и с ··ранним · добJ;>овольным выходом 

енсию. • • ·· 

/ ... 



А/С . 5/35/SR. 9 •• 
Russia.n 
Page 16 

• (Г-н Саффо) 
40 . В своем предыдущ-ем докладе о БАПОР (A/34/5/Add. 4) Комиссия реви­
зоров выразила озабоченность некоторыми аспектами проверки внутрен­
них счетов Агент ства ·и рекомендовала в кратчайший срок рассмотреть 
вопрос о рамках и организационных особенностях данной функции . Ко ­
миссия впоследствии рассмотрела меры , которые приняты в свете ее 
рекомендаций , и установила , что Администрация БАЛОР приняла надлежа­
щие меры или дала удовлетворительное объяснение в отношении замеча­
ний и рекомендаций Комиссии . Осуществляемая реорганизация штаб­
квартиры БАПОР позволит провести разделени~ между контроле м за вну­тренней проверкой счетов от оперативного управления . 

4I . Что касается замечаний делегации Канады по рекомендациям Комис­сии в отношении деятельности УВКБ ( A/35/5/Add . 5), то оратор укаэываеr , что в ходе предстоящей проверки счетов . деяr;rельности Верховного комис­сара :Комиссия ревизоров рассмотрит вопрос об осуществлении ее _реио­мендаций и представит доклад Пятому комитету на ero предстоящей сес­
сии . 

42 . Совет также принял к сведению озабоченность , выраженную делеrа­цией Судана в отношении исполнения бюджета , оценки целей программ и практической ценности данных. программ и , в случае необходимости, примет соответствующие меры . В закmочение оратор заверил делеrаuю\_ Филиппин в том , что Комиссия ревизоров осуществит контроль за испол эованием имущества к:рат:ковременно ro и долrовременно го пользования :: только в штаб-квартирах. организаций системы Организации Объединенн Наций, но и в отделениях на местах . 

43 . Г-н РУЭJ:!АС (Помощник ·генерального секретаря по финансовым воn­росам) в отношении замечаний, представленных делегацией Италии в отношении финансового положе·ния Международной школы Орrанизаuии а Объединенных Наций в учебном rоду , закончившемся 30 июня I980 ro~ е;­сообщает , что не только ликвидирован . дефицит , накопившийся в бюдж ной смете школы, в целях чеrо была использована часть субсидии 13 е1с1-размере I 3I5 ООО долл. США, предоставленной Организацией Объедин н,~­ных Наций, но и удалось завершить учебный год с небольшим п:ревышеl ем доходов над расходами . Что касается бюджетной сметы на текущу~ ль' год, то школа увеличила плату за обучение на ll процентов, в рез тате чего следует надеяться , что будет сохранен , по крайней ~мере;11 с. в ближайшем будущем , достигнутый в предыдущем rоду бюджетныи бал пере­Все представленные в Комитет замечания по данному вопросу будут 
даны руководству школы . 

n11ать1 44. Что касается использования неконвертируемых валют для вы µ.еле-заработной платы экспертам и консультантам , то оратор сообщает µ.еся­гации Филиппин, что в настоящее время осуществляются в ыплаты втвМ· ти раэ J.ичных· валютах заработной платы приблизительно 70 экспер есяuно Эта доля составляет сумму , эквивалентную 87 ООО долл . США ежем 
или немногим более I ООО ООО цолл . США в rод . 

/ ... 



A/c .5/35/sR.9 
Russian 
Page 17 

(Г-н Р:уэдас) 

45. Представитель Ганы просил представить ему разъяснения относи­

тельно пра:ктики Центра международной торговли выплачивать в качестве 

аванса эксnертам или консультантам половину их гонорара в 
начале 

срока их контракта . Комиссия ревизоров дала различные ре1<омендации 

Ш1Т по данному вопросу и Директор-исполнитель при утверждении данных 

рекомендаций дал указания , в которых подчеркивалось значение докла­

дов I представленных ко времени окончания 
:контрактов, создал Рабо чую 

группу, которая в настоящее время проводит анализ формы и других 

процедур, касающихся данных докладов . ЦМТ сократил выплату аванса 

гонорара на одну треть или на сумму , эквивалентную вознаграждению 

за месяц независимо от его минимального размера . 

46. Делегация Ливийской Арабской Джамахирии просила дать разъяснения 
0 трехсторонних отношениях между ц·ентральными финансовыми службами 

Центральных учреждений , главами различных департаментов как в Цент­
ральных учреждениях, так и на местах, и сотрудниками различных депар­

таментов , на которых возложены финансовые функции . Оратор разъясня­

ет, что Бюджетный отдел разрешает совершение расходов от имени помощ­

ника Генерального секретаря по финансовым вопросам . Эти разрешения 

касаются средств , ассиrнованных Генеральной Ассамблеей или внебюд­

же!ных средств, и препровождаются главам департаментов или управле­

нии , с тем чтобы обратить внимание соответствующего официального 

ПJ>Оверяющего лица, который , как правило , назначается лично помощни­

ком Генерального секретаря по финансовым вопросам для контроля за 
использованием этих средств . По~тому данные сотрудники несут ответ­
ственность перед помощником Генерального секретаря по финансовым 
вопросам в соответствии с финансовыми правилами и соответствующими 
~nминист:ративными инструкциями . Они также несут ответственность 
с а поцде:ржание уровня раqходов в пределах выде_ленных ассигнований, 
должным учетом предусмотренных обязательств на будущее . Поэтому 

;7ще~твуют отношения 1<онтроля между главами департаментов или управ-

1:нии и сотрудниками финансовой службы , назначенными в данные депар­
со~енты или управления; а такж е функционал_ьная связь между данными 
11h РУдниками и помощником Генерального секретаря по финансовым во­
··t-Осам . 

:? ~л Прения _Комитета по данному вопросу несомненно свидетельствуют 
!(от Убоком интересе делег·аций к управлению финансами Организации, 
; 1ia~I>0e в оnределенной мере обусловлено ее структурой . Оратор co -

rteцe ен в том , что необходимо достичь надлежащего равновесия между 
Нель нт:рализованным управлением и центральным финансовым контролем . 
нен зя. недооценивать значение данного вопроса . Организация Объеди-
ее ~ых Наций значительно выросла на протяжении лет с точки зрения 
Ч'l'о юджета , ее персонала и числа отделений во всем мире; очевидно, 
riaм111 эво люция управления ·финансами происходила более медленными тем­
Робн • для исполнения данного положения необходимо более четко и под-
1:1!1')( 

0 определить пределы делегирования полномочий и рамки руководя-
nринципов финансовой области, при этом , в случае необходимости , 

/ ... 



А/с.5/35/sн.9 
Russian 
Page 18 

(Г-н Руэдас) 

следует основываться на исчерпывающей финансовой информации. Эта 
задача входит в компетенцию Финансового управления. Ясно выраженные 

пожелания государств-членов, равно как и сама эволюция в деятельно­

сти Организации, прямо свидетельствует о необходимости децентрализа­
ции полномочий и поддержания cтpororo центрального финансового конт­
роля, что является не только главным, но и в полной мере дополни­
тельным условием. Достижение у1<азанных целей заключается в повыше­
нии качества финансовой информации и своевременности ее представле­
ния, четкого определения пределов делегирования полномочий в финан­
совых вопросах и в отношении лица, на которого делегируются данные 

полномочия, а та:кже действовать в направлении создания системы cтpo­
roro контроля пост фактум вместо принятия решений по всем данным 
вопросам в централизованном порядке . 

48 . Поэтому необходимо укрепить систему финансового контроля в опе­
ративных и еще более децентрализованных рамках; поддерживать систе­
му финансовой информации , которая обеспечила бы надлежащее управле­
ние делами Организации; разумно распоряжаться наличными финансовыми 
средствами, распределенными между отделениями, имеющие отлиuные друr 
от друга характерные статьи расходов и различные возможности инвести­
ций; представлять в ведущие органы -финансовые доклады с четким ука­
занием проведенных в жизнь видов деятельности; упростить финансов1:1е 
процедуры с помощью возможно большего использования вычислительных 
систем и систематиэировать учет финансовой политики и процедур . 
Указанные шесть вопросов представляют собой совокупность значимых 
целей, для достижения ко·торых Помощник Генерального секретаря no 
финансовым вопросам по-прежнему рассчитывает на активное сотрудни~:= 
ство Комиссии ревизоров, замечания и предложения которой всегда И~ 
ли большую практическую ценность· . 

.... до-
49 - ПРЕ.ЦQт;!АТЕЛЬ объявляет, что проект решения, содержащиися В со-
кументе л/с.5/35/L . 3, будет рассмотрен Комитетом после того, как ан­
ответствующие делегации завершат неофициальные консультации по ~ 0 _ 

ному вопросу. Эатем он предлагает ·комитету принять решение по Р 
екту резолюции A/c.5/35/L.4. 

50 . пыоект ре .эолюци~~L32fl~- 4 приним~я беэ голосования. 

ОРГАRИ3АЦИЯ РАБОТЫ 
о ro чt11c-

5r . ПРЕ.ЦСЕ.ЦАТЕЛЬ сообщает ко ·митету о том, что поскольку мн зна.-
ленныеделеrации просили перенести дату проведения выборов t11 н:ост­
чений ;цля заполнения вакансий во вспомогательных органах, до;ж мисс~1Н 
ные лица комитета пришли к выводу о том, что эа исключением ~ у!(.э­
по международной гражданской службе, станет возможным провеет ь 
занные назначения в пятницу IO октября, и рекомендует поступит 
таким образом . 

/ .. . 



л/c.5/35/sR. 9 
Russian 
Page 19 

52 . Г-жа МУК (Австрия) желает знать , распространяются ли назначе­
ния , которые-предполагается провести на предстоящей неделе , на • 
членов Комитета по конференциям, поскольку данный орган является 
одним иэ т ех , членов которого необходимо переи:эбрать ,и назначения 
будут nроискодить в соответствии с резолюцией , которую Генеральная 
Ассамблея при мет по :завершению консультаций Председателя с регио ­
нальными группами . 

53. ПРЕJJСт!АТ~ЛЬ уточняет, что он проведет консультации с регио­
нальными группами, включая назначения членов Комитет а по конферен­
щ1ям; е сли в ходе консультаций будет достигнут достаточный прогресс , 
то можно будет принят ь решение в пятницу; в противном же случае, 

Председатель сообщит об этом Пятому комитету в четверг . 

54- . !=J!_КЕМАЛЬ (П~кистан) указывает , что некоторые кандидаты еще 
не прибудут в Нью -:Иорк на ближайшей неделе для того, чтобы войти в 
состав органов , в которые происходят назначения . По этой причине 
оратор предлагает пров ести указанные назначения в течение двух 
недель . 

55. L::н ПАЛАМАРЧУК (Союз Советских Социалистических Республик) 
~аявляеТ:-чтоему-не известно какое-либо распоряжение, которое тре -
ует присутствия кандидатов в момент их назначения для вхождения 

в ~став вспомогательных органов . Пятый комитет всегда выбирал кан­
~идатов, имена которых: указывались в нотах Генерального секретаря, 
делегации определяли e ro положение независимо от того , · находились 

ли данные кандидаты в Нью-Йорке . Следовательно оратор считает , что 
необх • П одимо строrо выполнять правила, определяющие деятельность 
с;~~~о комитета и назначения должны осуществляться в предлагаемый 

~~~ 3 пРЕЛQ:§~АТЕЛЬ отмечает , что изложенные делегацией Советского 
на а причины не позволяют удовлетворить пожелание • делегации Пакиста­
iО' и он рекомендует провести назначения в ближайшую пятницу 
- октяб • ря. 




